
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.  10 / 11 

 

 

Oggetto:  Progetto per i lavori di manutenzione dei tratti montani delle aste torrentizie 

“Valle Masselli”, in agro dei Comune di San Giovanni Rotondo, ai fini del 

ripristino e del miglioramento della loro funzionalità idraulica: Approvazione 

Perizia di variante tecnica                        .  

 

L’ anno duemilaundici il giorno sette  del mese di aprile, alle ore 12.30, nella sede di 

Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 
 
 Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

 Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

 Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

 Vista la Legge Regionale 31.5.1980, n.54, recante norme in materia di 

determinazione e costituzione dei Consorzi di Bonifica; 

 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 
Visti gli atti concernenti la sua elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 



 

Premesso che:  

- con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 667 del 30/07/2009 è 

stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di manutenzione dei tratti 

montani delle aste torrentizie “Valle Masselli”, in agro dei Comune di San 

Giovanni Rotondo, ai fini del ripristino e del miglioramento della loro funzionalità 

idraulica, nell’importo complessivo di € 212.900,00; 

- la Regione Puglia con Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura - 

Area politiche per lo sviluppo rurale n. 2554 del 29/10/09 ha: approvato il 

suddetto progetto, affidato la concessione dei lavori e dato mandato 

all’espletamento dell’appalto dei lavori a base d’asta; 

- con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 786 del 09/03/2010 sono 

stati affidati i suddetti lavori all’Impresa Fo.De.Ca. S.r.l. da San Marcellino (CE)  

con il ribasso del 9,381% sull’importo a base di gara; 

- durante l’esecuzione dei lavori è sorta la necessità di variare parzialmente le 

previsioni progettuali, modificando tra l’altro l’originaria ubicazione delle briglie, 

al fine di migliorare le condizioni di sicurezza della stessa asta in tutta la sua 

lunghezza. Il tutto, senza introduzione di nuove categorie di lavoro rispetto a 

quelle contrattuali; 

- con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 938 del 09/03/2010 è 

stata approvata una prima proposta di perizia di variante tecnica e suppletiva 

con impegno delle economie dei lavori in argomento; 

- con nota consorziale prot. n. 251 del 24/01/2011, a seguito di sopralluogo con 

funzionari della Regione Puglia, è stato comunicato che sarebbe stata 

predisposta una ulteriore perizia, in conseguenza degli approfondimenti 

effettuati; 

- con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 14 del 28/01/2011 la 

direzione dei lavori è stato affidato al geom. Torretta a causa del decesso del 

geom. Antonio PISERCHIA; 

 

Rilevato che la DD. LL., autorizzata dal Responsabile del procedimento, ha redatto 

apposita Perizia di variante tecnica con riduzione dell’importo contrattuale nell’ambito del 

quinto d’obbligo;  

 

Vista la suddetta perizia di variante tecnica indicata in oggetto, redatta  dal 

Consorzio di Bonifica del Gargano, ai sensi del 1° comma, lett. c), dell’art. 132 del D. Lgs 

12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., nell’importo complessivo di concessione, invariato, di Euro 

212.910,00, con il quadro economico come di seguito distinto e letta la relativa relazione 

tecnica: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori a misura      €  130.593,54 
a 2. Oneri per la sicurezza     €      4.500,00 
Totale Lavori       €  135.093,54 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
b 1 Spese generali       €.  20.264,03 
b 2 Contributo Autorità LL.PP.    €        150,00 
b 4 lavori in amministrazione diretta   €   16.938,02 
b 3  I.V.A. ed altri eventuali imposte   €   27.018,71 
Totale Somme a disposizione    €   64.370,76 
 
C) Economie di gara      €   13.435,70 
 
TOTALE COMPLESSIVO INVARIATO            €  212.900,00 

 

Ritenuto, in relazione alle motivazioni a supporto della redazione della predetta 

Perizia, ampiamente esposte nella relativa Relazione Illustrativa, di approvare la 

medesima Perizia; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio; 

 

Assunti i poteri della Deputazione Amministrativa, data l’urgenza; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per quanto esposto in narrativa, la perizia di variante tecnica, con 

riduzione dell’importo contrattuale nell’ambito del c.d. quinto d’obbligo”, dei lavori di 

manutenzione dei tratti montani delle aste torrentizie “Valle Masselli”, in agro dei 

Comune di San Giovanni Rotondo, ai fini del ripristino e del miglioramento della loro 

funzionalità idraulica, a firma del direttore dei lavori, geom.  Nicola Torretta, 

dell’importo complessivo invariato, di € 212.910,00 , con il quadro economico di 

seguito riportato: 

 

A) LAVORI 
a 1. Lavori a misura      €  130.593,54 
a 2. Oneri per la sicurezza     €      4.500,00 
Totale Lavori       €  135.093,54 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
b 1 Spese generali       €.  20.264,03 
b 2 Contributo Autorità LL.PP.    €        150,00 
b 4 lavori in amministrazione diretta   €   16.938,02 



b 3  I.V.A. ed altri eventuali imposte   €   27.018,71 
Totale Somme a disposizione    €   64.370,76 
 
C) Economie di gara      €   13.435,70 
 
TOTALE COMPLESSIVO INVARIATO            €  212.900,00 

 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti relativi la 

pratica di cui trattasi, nonché ora per allora, tutti gli atti amministrativi e tecnici 

consequenziali alla presente deliberazione.  

 

La presente deliberazione sarà sottoposta alla ratifica della Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), 

dello Statuto del Consorzio medesimo 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                               IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, 

presso le sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal      08/04/2011 
al                                             senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione. 
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


